
Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Partita Iva: 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, ISTITUZIONALI, AL CITTADINO, IT E COMUNICAZIONE – 
ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE E STAMPA AVVISI TARI ANNO 
2023 – CIG  Z543AFAAC4

Prot. Servizio n. 403 del 04/05/2023

IL DIRETTORE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, ISTITUZIONALI, AL 
CITTADINO, IT E COMUNICAZIONE

Richiamati:

• la deliberazione n. 65 del 21 dicembre 2022 approvata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto: 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione 2023-2025 integrato con nota di 
aggiornamento, ai sensi del comma 1 dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, e del Bilancio di previsione 
2023-2025 e relativi allegati”

• la deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2023 di Giunta Comunale avente come oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL PERIODO 2023-
2025”;

• il Decreto del Sindaco n. 8 del 28.07.2022 con cui lo scrivente veniva nominato Direttore del Settore 
Servizi Amministrativi, Istituzionali, Al Cittadino, Innovazione Tecnologica, Comunicazione;

• il D.Lgs. 118/2011 e succ. mod. relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 unitamente all’allegato principio contabile applicato alla 
competenza finanziaria (All.4/2);

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
• la Legge 11/09/2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 76;
• la Legge 29/07/2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021, n. 77;
• la Legge 28/03/2022, n. 25 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/01/2022, n. 4;
• la deliberazione n. 15 del 3 Febbraio 2020 approvata dalla Giunta comunale avente per oggetto 

“Approvazione delle indicazioni operative per l’applicazione del Codice degli Appalti nell’ambito dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (art. 36, comma 2 D.Lgs. 18 Aprile 
2016 n. 50 e s.m.i.”);

• la deliberazione n. 82 del 28 Settembre 2022 approvata dalla Giunta comunale avente per oggetto 
“Approvazione patto d’integrità in materia di contratti pubblici del Comune di Garbagnate Milanese”;

• la deliberazione n. 42 del 27 Aprile 2022 approvata dalla Giunta Comunale avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;

CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
Piazza de Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Determinazione dirigenziale

mailto:comune@garbagnate-milanese.legalmail.it


Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

• la deliberazione n. 118 del 29 Novembre 2021 approvata dalla Giunta Comunale avente ad oggetto il 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Garbagnate Milanese;

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art. 25, comma 3 del Regolamento Comunale per la disciplina della tassa rifiuti (TARI) approvato 
con delibera di C.C. n. 28 del 22.07.2020, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 
28/06/2021, “Il pagamento degli importi dovuti deve essere effettuato in numero di tre rate scadenti il 16 
maggio, 16 luglio e 2 dicembre. Le prime due rate sono dovute a titolo di acconto e determinate in misura 
complessivamente pari al 75% della tassa dovuta per l’anno precedente, mentre l’ultima rata viene calcolata a 
saldo sulla base delle tariffe stabilite per l’anno di riferimento con eventuale conguaglio rispetto a quanto già 
versato in acconto”;

- i versamenti da parte del contribuente sono da eseguirsi mediante modello di pagamento F24, di cui all’art. 17 
del D.Lgs. n. 241/1997;

- entro la scadenza della prima rata (16 maggio), il Comune procederà, in forma massiva, ad una prima 
spedizione degli avvisi di pagamento, con allegati i modelli F24 precompilati per il versamento delle prime due 
rate a titolo di acconto a circa 13.000 contribuenti, direttamente al proprio domicilio;

- gli avvisi di pagamento relativi alla rata di saldo saranno emessi dopo l’approvazione delle nuove tariffe TARI 
2023 da parte del Consiglio Comunale;

RILEVATA, pertanto, la necessità di esternalizzare il servizio massivo di elaborazione, stampa e imbustamento 
di circa 13.000 avvisi di pagamento unitamente ai relativi modelli di pagamento F24, relativi al versamento delle 
due rate di acconto, in considerazione della carenza di risorse umane in rapporto alla quantità di avvisi e di 
modelli da elaborare e trattare, nonché della mancanza della strumentazione tecnica necessaria;

CONSIDERATO CHE:
- la società SIEL srl, Via Medaglie D’Oro, 12 63900 FERMO- P.I. 01565050448, gestisce l’assistenza e la 
manutenzione del software dei tributi comunali tra cui la TARI;
- l’emissione degli avvisi e dei modelli di pagamento, di cui sopra, costituisce attività strettamente connessa alla 
gestione del software dei Tributi comunali,
- l’elaborazione, la stampa e imbustamento degli avvisi di pagamento unitamente ai relativi modelli di pagamento 
F24 costituiscono fasi di un unico processo;
- per ragioni tecniche di riduzione tendente a zero degli errori di elaborazione degli avvisi di pagamento, tale 
attività non può che essere affidata all’operatore che gestisce il software per la gestione dei tributi comunali;

DATO ATTO CHE:
  l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, obbliga le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1  del 

D.Lgs. n. 165/2001, e ss.mm.ii. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario (€ 215.000,00 come fissata dal Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione del 
10/11/2021 che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio), a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, al mercato elettronico istituito dall’Ente (che non 
sussiste per il Comune di Garbagnate Milanese) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento (Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – A.R.I.A.) per lo 
svolgimento delle relative procedure;

• ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 40.000,00 
non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

CONSIDERATO che:
 • l’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che per i servizi e le forniture con caratteristiche 
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato possa essere utilizzato il criterio del minor prezzo;
 • la fornitura di cui trattasi rientra a pieno titolo nella categoria di cui sopra;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito con modifiche dalla L. 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021, 



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

convertito con modifiche alla L. 108/2021, all’operatore economico SIEL s.r.l., considerato che la 
concorrenza con altri operatori economici non è applicabile per ragioni tecniche;

VISTO che il servizio di cui trattasi è disponibile sul Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione 
(MEPA), al costo pari ad euro 0,62 (più iva 22%) per ogni di avviso,   per un costo di Euro 8.060,00 oltre Iva per 
un importo complessivo di Euro   9.833,20 ( iva inclusa) come da ordine d’acquisto allegato;

RITENUTO di impegnare a favore delle ditta S.I.E.L. srl di Fermo  €  9.833,20 al cap 146/10 – 
Mis/Progr/Tit/Mac 09.03.1.03 identificativo piano dei conti  1030203000 “Spese per la riscossione della 
TIA/TARES”  esercizio di scadenza del debito 2023 per il servizio di elaborazione,  stampa e imbustamento   
per circa 13.000 avvisi relativi  alla  TARI “ruolo principale”anno 2023  unitamente ai relativi modelli di 
pagamento F24;

PRESO ATTO che la postalizzazione dei suddetti avvisi verrà effettuata dall’operatore economico 
COMMERCIAL POST, aggiudicatario dell’accordo quadro avente ad oggetto il servizio postale per il Comune di 
Garbagnate Milanese;

Visti:
il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale;
il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 
(Allegato A)

Attesa la propria competenza a norma dell’art. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di richiamare integralmente le premesse e, pertanto, di affidare alla ditta SIEL  S.r.l. con sede in Fermo, via 
Medaglie D’Oro, partita i.v.a. n. 01565050448, l’attività di elaborazione, stampa e imbustamento  degli avvisi di 
pagamento TARI “ruolo principale”anno 2023 per n. 13.000 contribuenti e per un costo complessivo di  € 
9.833,20 (iva inclusa);

3. di impegnare a favore della ditta SIEL S.r.l. con sede in Fermo, via Medaglie D’Oro, partita i.v.a. n. 
01565050448 nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria di cui al D.L.vo 23/06/2011 n. 118 e 
succ. mod.,la somma complessiva di € 9.833,20 (iva inclusa)  in considerazione dell’esigibilità della medesima 
imputandola  al cap 146/10 – Mis/Progr/Tit/Mac 09.03.1.03 identificativo piano dei conti  1030203000 “Spese 
per la riscossione della TIA/TARES”  esercizio di scadenza del debito 2023;

4. di precisare che trattasi di spesa  ricorrente;

5. di prendere atto che ai sensi del combinato disposto ex. art. 3 comma 5 della legge 136/2010, Determinazione 
AVCP n.8/2010 paragrafo 5 e Determinazione  AVCP n. 10/2010 è stato  acquisito il seguente codice CIG 
Z543AFAAC4;     

6. di dare atto che è stata incaricata dell’istruttoria la Responsabile del Servizio Provveditorato, Gare d'appalto e 
Contratti Rag. Barbara Roggia;

7. di dare atto che nelle dichiarazioni integrative richieste all’o.e. è prevista la presa d’atto e 
l’accettazione del codice di comportamento dei dipendenti, come previsto al punto 9-MG1 del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

8. di dare atto che non è stata applicata la misura di segregazione delle funzioni, prevista al punto 9-MG2 del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, per carenza di unità di personale 
idoneo cui affidare segmenti della procedura;

9. di dare atto che nelle dichiarazioni integrative richieste all’o.e. è prevista l’esclusione del ricorso all’arbitrato, 
come previsto al punto 9-MG4 del  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-
2024;

10. di dare atto che nella modulistica per la partecipazione alla procedura di aggiudicazione è stata inserita la 
condizione soggettiva che l’operatore economico non abbia concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e comunque non abbia attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune che abbiano esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto dell’ente nei suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto di lavoro (punto 9 – MG7 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2022-2024);

11. di dare atto che, per le argomentazioni espresse in premessa, non è stata assicurata la rotazione degli 
affidamenti prevista al punto 9 - MG12 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2022-2024 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 27/04/2022;

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, del D.Lgs. n. 39/2013 e del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di Garbagnate Milanese, art. 
9, punto MG.14, non è stato evidenziato alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti della 
responsabile dell’istruttoria;

12. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i e del D.Lgs. n. 39/2013 e del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di Garbagnate Milanese, art. 
9, punto MG.14 non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del 
procedimento in oggetto, Direttore Settore Amministrativo, Istituzionale, Al Cittadino, IT e Comunicazione, 
competente ad adottare il provvedimento finale;

13. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., così come disposto dall’art. 32, comma 10, del 
D.Lgs 50/2016, poiché trattasi di acquisto effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e che la stipula avrà 
luogo secondo le modalità in vigore sulla piattaforma Acqustinretepa.it.

14. di dare atto altresì che l’atto di determinazione in questione osserva il Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati);

15 - Di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il 
sottoscritto Direttore Settore Amministrativo, Istituzionale, Al Cittadino, IT e Comunicazione Dott. Roberto 
Cantaluppi;

16 - Di dare atto che il presente provvedimento, comportante spesa a carico del bilancio comunale, diventa 
esecutivo dalla data di attestazione della copertura finanziaria.

  Allegati:

- Dichiarazione art. 80 d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
- Istanza di partecipazione sottoscritta
- Certificato Annotazioni Riservate di ANAC
- DURC operatore economico

Garbagnate Milanese, 05/05/2023
Il Direttore del Settore



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Roberto Cantaluppi


